住友は1894年から別子銅山で植林を開始し、100年経った現在、別子銅山は緑豊かな山に蘇った。
地球および社会との共存をめざした精神は、今の鉱山開発・工場操業にも受け継がれている。

現在の別子銅山明治時代、植林前の別子銅山

※CSR： Corporate Social Responsibility 企業の社会的責任のこと。

CSR：別子銅山の精神を引き継ぐ活動

27

フィリピンにおける緑化活動
～テーリングダム（※）の環境保全・再生～

※テーリングダム：HPALにおいて有価金属を回収した残渣を無害化し堆積しておく場所

2010年

2013年

コーラルベイニッケル社は
フィリピン環境天然資源省による
「鉱物産業環境大統領賞」を

5年連続で受賞

３．業績の進捗と株主還元

28

菱刈鉱山（鹿児島県：金鉱山）

業績推移
29

＜日本基準＞ 2013 2014 2015 2016

経常損益 (億円) 1,144 1,742 -128 -16

当期純損益(億円) 803 911 -3 -185

Cu価格 ($/T) 7,104 6,554 5,215 5,154

Ni価格 ($/lb) 6.5 7.6 4.7 4.6

Au価格 ($/Toz) 1,327 1,248 1,150 1,258

為替レート(円/$) 100.2 109.9 120.2 108.4

＜IFRS＞ 2017
2018

予想

18中計
2021

税引前損益 (億円) 1,083 860 1,350

当期損益(億円) 902 640 970

Cu価格 ($/T) 6,444 6,311 6,500

Ni価格 ($/lb) 5.1 5.7 7.0

Au価格 ($/Toz) 1,285 1,244 1,300

為替レート(円/$) 110.9 110.9 105.0

1,144

1,742

-128 -16

803
911

-3 -185

-200

300

800

1,300

1,800

2013 2014 2015 2016

経常損益 (億円) 当期純損益(億円)

＜日本基準＞

1,083

860

1,350

902

640

970

-200

300

800

1,300

1,800

2017 2018

予想
18中計

2021

税引前損益 (億円) 当期損益(億円)

＜IFRS＞

※2019年2月発表の2018年度業績予想に基づく

2018年度 業績予想

30

売上高： 9,090億円 税引前利益：860億円
（単位：億円）

※2019年2月発表の2018年度業績予想に基づく

2018

予想

2021
（18中計試算）

増 減

セ
グ
メ
ン
ト
損
益

資源 360 470 110

製錬 380 650 270

材料 150 250 100

その他 -30 -20 10

税引前損益 860 1,350 490

-500

0

500

1,000

1,500

その他

材料

製錬

資源

2018（予想） 2021（中計）

（億円）

株式情報
31

決算日 3月31日

定時株主総会 6月

上場証券取引所 東京（東証１部）

証券コード 5713

株式売買単位 100株

株式の状況
発行可能株式総数：500,000,000株
発行済株式の総数：290,814,015株

株価 3,292円/株 (2019年3月27日 終値)

時価総額 9,574億円 (2019年3月27日 終値ベース)

配当利回り（※） 2.13％

PBR（※）株価純資産倍率 0.86倍

PER（※）株価収益率 14.13倍

EPS（※）１株当たり当期純利益 232.90円

※業績・配当は、2018年2月発表予想値、株価は2019年3月27日終値に基づき算定

配当情報

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

20

40

60

80

100

配当推移

期末配当

中間配当

配当性向

配当金額（円/株） 配当性向

56
68

74

96

62

22

100

（注）2017年10月1日付けで株式併合（２対1の割合）を実施したため、それ以前の1株当たり配当金は
株式併合後の基準で算定・表示しております。

＜配当方針＞ ・業績連動に基づく配当